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AKTUALNOAKTUALNO

5.7. (petak)
18:00 – Magično poslijepodne za djecu – zabavni 
program za djecu – Mađioničar Harikus: predstava 
„Klaunovska posla“, dječje igre i plesovi, klaun disco, 
poklon figure od balona za svu djecu, face painting; na 
Gradskoj tržnici (TZ Grada Čazme i Udruga mladih 
Čazmanaca)

 
6.7. (subota)

17:00 – 2. Obiteljska šatorijada, kod ribarske kuće 
Ciglana – Vustje (Planinarsko društvo „Garjevica“ 
Čazma, Športsko-ribolovno društvo „Štuka“ Čazma, 
Udruga mladih Čazmanaca, TZ Grada Čazme)

 

7.7. (nedjelja)
8:00 – Planinarska kotlijada za Dane Grada, kod 
ribarske kuće Ciglana – Vustje, kuhanje u kotlićima 
i besplatna podjela hrane (Planinarsko društvo 
„Garjevica“ Čazma)
 
10:00 – Gradsko vatrogasno natjecanje, na sportskim 
terenima u Čazmi (Vatrogasna zajednica Grada Čazme)
 

45. “Zapovijed pod lipom” 
(u organizaciji KUD-a 
Sloga Miklouš)
 
12.7. (petak)

19:00 – predavanje i radionica na temu “Izvorni pučki 
napjevi” s naglaskom na Moslavinu i Miklouš, pod 
vodstvom dr.sc. Irene Miholić prof., u prostoriji KUD-a 
„Sloga“ Miklouš u Donjem Mikloušu

 
13.7. (subota)

20:00 – večer izvorne pučke pjesme “Izašla je sjajna 
zvijezda“, crkva sv. Nikole u Gornjem Mikloušu

 
14.07. (nedjelja)

„ZAPOVIJED POD LIPOM“
17:00 – misa u crkvi sv. Nikole u Gornjem Mikloušu
18.00 – 45. Zapovijed pod lipom, prikaz drevnog 
običaja čitanja proglasa, zapovijedi od strane seoskog 
starješine, na autentičnoj lokaciji pod lipom u Gornjem 
Mikloušu
– svečani mimohod sudionika manifestacije
– kulturno umjetnički program folklornih društava, 
na pozornici u Donjem Mikloušu

 
12.07. (petak)

19:30 – Kućni pARTy – književnost & rock’n’roll
javna čitanja na Ljetnoj sceni knjižnice (Gradska 
knjižnica Slavka Kolara Čazma)
 

12. – 14.07. (petak – nedjelja)
12.07. od 18:00 do 14.07. do 12:00 sati – Kup grada 
Čazme u ribolovu šarana – kod ribarske kuće Ciglana 
– Vustje, (SRD „Štuka“ Čazma)

 
13.07. (subota)

17:00 – Otvoreno prvenstvo grada Čazme u odbojci 
na pijesku za seniore (Muški odbojkaški klub Čazma)

14.07. (nedjelja)
11:00 – Turnir u malom nogometu (NK Dapci)

19.07. (petak)
9:00 – Puhački orkestar Čazma, u Gradskom parku
9:30 – odavanje počasti i polaganje vijenca poginulim 

braniteljima s područja Grada Čazme (kod spomen 
obilježja u središtu Čazme)
10:00 – svečana sjednica Grada Čazme (u kino dvorani 
Centra za kulturu Čazma)

20.07. (subota)
9:00 – konjičke igre, na sajmištu u Čazmi (Konjički 
klub Čazma)
10:00 – 20:00 – Otvoreno prvenstvo Grada Čazme 
u odbojci na pijesku za seniorke (ŽOK Čazma), na 
sportskim terenima u Čazmi

19:00 – susret umirovljenika Grada Čazme, natjecanja 
u šahu, beli i pikadu, u prostoru Matice umirovljenika 
(Matica umirovljenika Čazma)

21.07. (nedjelja) 
19:00 sati – Sveta misa uoči blagdana sv. Marije 
Magdalene, Crkva svete Marije Magdalene u Čazmi

22.07. (ponedjeljak)
11:00 sati – proslava Sv. Marije Magdalene s misnim 
slavljem, Crkva svete Marije Magdalene u Čazmi

21.07. (nedjelja)
7:00 – Kup grada Čazme u lovu ribe udicom na plovak 
– kod ribarske kuće Ciglana – Vustje (SRD „Štuka“ 
Čazma)
9:00 – „Stolnoteniski kup Čazma 2019“ u sportskoj 
dvorani u Čazmi (Stolno-teniski klub Čazma)
10:00 – 22. Kup grada Čazme – strelište u Derezi 
(Streljačko društvo „Čazmatrans“ Čazma)
10:00 – Otvoreno prvenstvo Grada Čazme u odbojci 
na pijesku za kadetkinje i kadete (Klub odbojke na 
pijesku Čazma)
10:00 – 17:00 – Županijsko prvenstvo u daljinskom 
jahanju (Konjički klub Husar)

28.7. (nedjelja)
16:00 – 20:00 – 6. Dječji dan – Galerija “Matešin” 
Bojana

STALNE IZLOŽBE u Centru za kulturu Čazma, 
Trg Čazmanskog kaptola 13

*Organizatori zadržavaju pravo na izmjenu programa*

LJETO U ČAZMI – DANI GRADA ČAZME
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Grad postao vlasnikom 
sportskih terena

Sportsko-rekreacijski kompleks „Glumina“ u Čazmi sada 
je u vlasništvu Grada Čazme. Na 14. sjednici Gradskog 

vijeća tu vijest vijećnicima je priopćio gradonačelnik 
Dinko Pirak.

Procijenjena vrijednost sportskih terena bila je 1.289.000:00 
kuna i na 11. dražbi koju je objavila stečajna upraviteljica 
Glumina banke Grad Čazma je uspio doći do ove nekretnine 
za 501.000:00 kuna, čime je postao vlasnik nekadašnjeg 
Glumina centra. Uz sportske terene, Grad Čazma je 
kupio i livadu pored sportskih terena koja se koristi kao 
parkiralište tijekom većih gradskih manifestacija: 
– Sad možemo pripremiti projekt kojeg možemo 
kandidirati prema nacionalnim ili europskim programima 
za financiranje, tako da ćemo u sklopu s buduće izgrađenim 
objektima iz Čazma Nature dobiti jedan lijep sportski 
kompleks koji će imati malo koji grad – rekao je 
gradonačelnik Pirak.

Gradu Čazmi petica 
za transparentnost

Institut za javne financije javno je objavio koji gradovi 
transparentno prikazuju potrošnju javnog novca. Među 

njima je i Grad Čazma.
Transparentni proračuni omogućuju uvid u potpune, 
točne, pravovremene i razumljive informacije o proračunu, 
pa građani mogu vlastitim angažmanom utjecati na 
efikasnost prikupljanja javnih sredstava i ponude javnih 
dobara i usluga, na povećanje odgovornosti lokalnih vlasti 
i smanjenje mogućnosti za korupciju.

AKTUALNO

Grad Čazma za svoje 
osnovnoškolce i za 
sljedeću školsku 
godinu sufinancira 
radne bilježnice, 
mape, atlase i 
komplete za tehnički

Grad Čazma je za tri zadnje školske godine sufinancirao 
kupnju udžbenika za sve osnovnoškolce koji pohađaju 

OŠ Čazma. 

Budući da od ove godine udženike financira država, Grad 
Čazma će nastaviti pomagati roditeljima čija djeca pohađaju 
OŠ Čazma kupnjom radnih bilježnica, likovnih mapa, 
atlasa i kompleta za tehnički, poručuje gradonačelnik 
Čazme Dinko Pirak:
– Ovo je četvrta godina kako Grad, usprkos tome što 
nije osnivač Osnovne škole suf inancira nabavu sada 
cijelog radnog pribora, dakle radnih bilježnica, likovnih 
mapa, atlasa i kompleta za tehnički za učenike od 1. – 8. 
razreda. Prvi smo u Bjelovarsko-bilogorskoj županiji koji 
smo uveli sufinanciranje udžbenika i radnih bilježnica 
za osnovnoškolce. Ove godine ćemo za tu namjenu 
iz Proračuna izdvojiti oko 300.000 kuna – rekao je 
gradonačelnik Pirak.

AKTUALNO

Karta prikazuje proračunsku transparentnost mjerenu 
brojem ključnih proračunskih dokumenata objavljenih 
na službenim mrežnim stranicama svih lokalnih jedinica 
(županija, gradova i općina), a to su: 
• godišnje izvršenje proračuna za 2017.,
• polugodišnje izvršenje proračuna za 2018.,
• prijedlog proračuna za 2019.,
• izglasani proračun za 2019.,
• proračun za građane za 2019. 
U obzir su uzeti samo dokumenti koji su na mrežnim 
stranicama lokalnih jedinica bili dostupni u razdoblju 
XI./2018. – III./2019. i to na dan pretraživanja, ali ne i 
naknadno objavljeni dokumenti.

Takvim izračunom razina proračunske transparentnosti 
može iznositi od 0 do 5. 
Rezultati analize predstavljeni su u newsletteru Proračunska 
transparentnost županija, gradova i općina: studeni 2018. 
- ožujak 2019.

http://www.ijf.hr/transparentnost-2019/karta/

Konferencija za 
novinare projekta 
Čazma Natura

U Čazmi je 14. lipnja, održana uvodna konferencija 
za novinare na kojoj je javnosti predstavljen projekt 

Čazma Natura.

Riječ je o najvećem projektu u povijesti Grada Čazme koji 
je na natječaju – Promicanje održivog razvoja prirodne 
baštine – ostvario 96 bodova i plasirao se na 1. mjesto 
među svim prijavljenim projektima, što ukazuje na 
kvalitetu i dobro odrađen posao. Grad Čazma zahvalio 
je svim partnerima i suradnicima, a posebno Središnjoj 
agenciji za financiranje i ugovaranje programa i projekata 
Europske unije, što su Čazmu Naturu ocijenili kvalitetnom 
i vrijednom financiranja.

Vrijednost projekta iznosi 26 milijuna kuna, a sufinanciranje 
Europske unije – 18 milijuna i 700 tisuća kuna. Uz 
europsko sufinanciranje, Grad Čazma ostvario je i potporu 
Ministarstva regionalnog razvoja i fondova Europske unije, 
i to u najvećem iznosu – od 5 milijuna kuna.
Projekt obuhvaća čitav niz lokacija na području Grada 
Čazme koje će se urediti i staviti u funkciju, radi Promicanja 
održivog razvoja prirodne baštine.
Ciljevi projekta su:
– Povećanje privlačnosti i uspostava upravljanja posjetiteljima 
na području prirodne baštine Grada Čazme, ekološke 
mreže Natura 2000 i Regionalnog parka Moslavačka gora, 
kroz uređenje posjetiteljske infrastrukture i promidžbu 
destinacije
– Povećanje obrazovnog kapaciteta i razvijanje javne 
svijesti o važnosti očuvanja biološke i geološke raznolikosti, 
kroz promociju zaštićenih dijelova prirode, provedbom 
edukativnih programa, promidžbom i diseminacijom 
informacija, kao doprinos lokalnoj gospodarskoj aktivnosti 
i povećanju radnih mjesta.

 Grad Čazma i dalje kupuje radne bilježnice, 
 atlase, mape i radne kutije za svoje osnovnoškolce

Grad je postao vlasnikom sportskih terena 
i uredio igralište za odbojku na pijesku

 Grad Čazma ima peticu iz transparentnosti
Održana prva novinarska konferencija o projektu Čazma Natura
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50-oj obljetnici školstva u mjestu Serock: „Posjetili 
smo srednju strukovnu školu koja je dijelom izgrađena, 
obnovljena i opremljena sredstvima Europske unije, što je 
dobar primjer, a i zanimanja za koja se obučavaju učenici 
škole prilagođena su tržištu rada u okruženju“, istaknuo 
je gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak.
Prilikom susreta, dogovoreno je kako će se u budućem 
razdoblju Grad Čazma i Županija Legionowo povezati 
putem sportskih udruga i kulturno-umjetničkih društava 
koja će nastupiti u Čazmi i u Poljskoj.

14. sjednica 
Gradskog vijeća

Održana je 14. sjednica Gradskog vijeća Grada Čazme 
kojoj je prisustvovalo 13 od 15 vijećnika i na kojoj su 

većinom glasova ili jednoglasno usvojene sljedeće odluke: I. 
Odluka o izmjenama i dopunama proračuna Grada Čazme 
za 2019. godinu, I. izmjena i dopuna Programa građenja 
komunalne infrastrukture za 2019.godinu, I. izmjena i 
dopuna Programa javnih potreba u socijalnoj skrbi Grada 
Čazme za 2019.godinu, I. izmjena i dopuna Programa 
javnih potreba u športu Grada Čazme za 2019.godinu, 
Odluka o davanju suglasnosti na zaduženje Dječjeg vrtića 
„Pčelica“ Čazma, Odluka o potvrdi Financijskog izvješća 
i Izvješća o radu Vatrogasne zajednice Grada Čazme za 
2018.g. te Odluka o dodjeljivanju javnog priznanja Zlatnog 
grba Grada Čazme.
Izvješće o stanju kriminaliteta na području Grada Čazme 
u proteklom razdoblju podnio je načelnik Policijske postaje 
Čazma, Mirko Cindrić.

AKTUALNO AKTUALNO

Gradi se nogostup 
u Vagovini, 
priprema se dionica 
Bosiljevo - Dapci
Velika je potreba za nogostupom na dionici državne ceste 
DC 43, od Dabaca do Vagovine. S obzirom da je riječ o 
državnoj prometnici, opterećena je vozilima i samim time 
opasna za pješake.
Ranijih godina izgrađen je nogostup kroz Draganec, a sada 
se nastavlja gradnja kroz Vagovinu: - Što se tiče nogostupa 
u Vagovini, dogovorili smo s Hrvatskim cestama izgradnju 
nogostupa kroz ovo prigradsko naselje. Taj nogostup će 
se spojiti s onim u Dragancu koji smo ranije izgradili 
– poručuje gradonačelnik Grada Čazme, Dinko Pirak.

U Vagovini će, prema planu, kanalizacija, koju Grad planira 
izgraditi u svim naseljima i za koju se trenutačno priprema 
dokumentacija, ići suprotnom stranom prometnice u odnosu 
na nogostup, dok je od Bosiljeva do Dabaca predviđeno 
da ide istom trasom tj. istom stranom prometnice:
– Radi se o trasi ceste po kojoj bi trebala proći i kanalizacija 
i nogostup. Upravo za tu dionicu od Dabaca do Čazme 
smo mislili da ćemo u Hrvatskim cestama nogostup moći 
pogurati za ovu godinu, ali odgađa se zbog toga što bi prije 
trebala proći kanalizacija. Bilo bi suludo raditi nogostup 
u ovom dijelu naselja, od Dabaca do Čazme, pa kopati 
i maknuti taj nogostup i raditi kanalizaciju. Sve to ljudi 
trebaju platiti i bolje je pričekati da se stvari usuglase na 
razini Hrvatskih voda i Hrvatskih cesta i onda krenuti u 
realizaciju jednog i drugog. Radi se na tome i vjerujem 
da će se uskoro pokrenuti izgradnja i na ovoj trasi – rekao 
je gradonačelnik.

Partneri u provedbi projekta su Javna ustanova za upravljanje 
zaštićenim dijelovima prirode BBŽ, Turistička zajednica 
Grada Čazme i Športsko-ribolovno društvo „Štuka“ 
Čazma. Provedba je počela još u rujnu 2015. godine, 
pripremom dokumentacije za uređenje Multifunkcionalnog 
centra „Priroda Čazma“ te će završiti u prosincu 2021.. 
Prvi radovi bit će rušenje zgrade Crvenog križa i na tom 
mjestu izgradnja Zelene tržnice. Udruge koje trenutačno 
borave u navedenoj zgradi premjestit će se u nekadašnju 
zgradu PIK-a, u Ul. M. Novačića.

U službenom posjetu 
prijateljskoj poljskoj 
županiji Legionowo

Predstavnici Grada Čazme boravili su u službenom 
posjetu prijateljskoj poljskoj županiji Legionowo. 

Prošle godine u Poljskoj je potpisan Sporazum o suradnji 
i prijateljstvu između Grada Čazme i poljske Županije 
Legionowo. Ciljevi i sadržaj međusobne suradnje, među 
ostalim, odnose se na razvoj međusobnih gospodarskih veza, 
pokretanje kontakata međusobnih poslovnih subjekata, 
razmjenu stečenih iskustava i znanja te novih tehnologija, 
susrete obrtnika i gospodarstvenika, stvaranje zajedničkih 
projekata te zajedničko sudjelovanje u projektima vezanima 
uz specifičnosti svakog područja.

Ovom prilikom, predstavnici Grada Čazme prisustvovali 
su obilježavanju Dana Županije Legionowo, tijekom kojih 
se u gradovima te županije održavaju razne svečanosti. 
Predstavnici Grada Čazme tako su prisustvoval i 
svečanostima u gradovima Nieporet i Wieliszew, te 13 od 15 vijećnika sasatalo se na 14. sjednici Gradskog vijeća

 Predstavnici Grada Čazme boravili u službenom posjetu Poljskoj

Postavlja se javna 
rasvjeta u Ul. 
hrvatskih branitelja

U Ul. hrvatskih branitelja u Čazmi postavlja se 16 
novih energetski učinkovitih rasvjetnih tijela. 

Izvođač radova je Elektrocentar Petek, a vrijedni su oko 
200.000 kuna. Financiraju se u potpunosti iz Proračuna 
Grada Čazme.

- Projektnu dokumentaciju, odnosno građevinsku dozvolu 
za ove radove ishodili smo još 2017. godine, dijelom i na 
traženje naših sugrađana koji su upozoravali na nedostatak 
rasvjete u toj ulici. Projekt smo nekoliko puta kandidirali 
na nacionalne natječaje, međutim, u konačnici smo odlučili 
rasvjetu izgraditi samostalno, kako naši sugrađani više ne 
bi morali čekati, rekao je gradonačelnik Grada Čazme, 
Dinko Pirak.
Postavljanje nove rasvjete u Ul. hrvatskih branitelja trebala 
bi biti završeno u drugoj polovici srpnja.

 Ul. hrvatskih branitelja dobiva javnu rasvjetu

U Vagovini će se uskoro graditi nogostup
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AKTUALNO

U tijeku asfaltiranje gradskih prometnica

AKTUALNO

Je li bilo osnova? Naravno da nije. Ogriješili su se o 
zakon. ŽUC je tražio da se neke ceste prekategoriziraju 
iz županijske u gradske i temeljem toga je odrađena 
procedura, ali na nezakonit način. Nije se uopće poštovao 
pravilnik koji to regulira. Svojim traženjem su obmanuli 
Ministarstvo i ministra, gdje su naveli netočne podatke 
oko stanja tih prometnica. Upravo zbog toga pokrećemo 
upravni spor protiv ŽUC-a, jer moramo štiti svoje interese.
Od ovih 3,5 milijuna kuna godišnje ŽUC je mogao kupiti 
koju tablu, ali vidjet ćemo koliko nam je raspoloživo u 
proračunu i Grad će kupiti te table, iako će građani to dva 
puta plaćati, kroz tehnički pregled i komunalnu naknadu 
- zaključio je gradonačelnik Dinko Pirak.

Plan održive 
mobilnosti 
Grada Čazme

Na administrativnom području grada Čazme izradit će 
se Plan održive mobilnosti, uz ugradnju Platforme 

za upravljanje mobilnošću. Plan održive mobilnosti u 
gradovima je strateški plan za stvaranje održivog prometnog 
sustava, kako bi se zadovoljile potrebe stanovnika za 
mobilnošću i omogućila bolja kvaliteta života u gradovima 
i okolici. 

EU predlaže razmatranje mogućnosti uvođenja planova 
održive urbane mobilnosti u gradovima kao obvezu, prema 
nacionalnim standardima temeljenima na smjernicama 
EU. Svrha izrade Plana održive mobilnosti grada Čazme 
je dobiti uvid u postojeće stanje mobilnosti na cijelom 
administrativnom području, stvoriti zajedničku viziju 
te, uz analizu postojećeg stanja infrastrukture i procjenu 

potencijalnih grupa korisnika alternativnih rješenja 
održive mobilnosti, definirati smjernice razvoja plana 
održive mobilnosti, s funkcijom omogućavanja mobilnosti 
svakome. U konačnici, bit će predložene mjere temeljene 
na sljedećim načelima: zajamčena mobilnost svakome, 
učinkovito korištenje svih načina prijevoza, održavanje 
prometa sigurnim i ekološki prihvatljivim te stvaranje 
učinkovitih prijevoznih usluga. Plan, temeljem kojega 
će Gradu Čazmi biti omogućeno kandidiranje na razne 
europske natječaje, izradit će tvrtka Academica d.o.o. za 
prometno planiranje, razvoj tehnologije i usluge, izabrana 
postupkom jednostavne nabave, a vrijedan je 120.000 kuna.

Grad Čazma 
priprema natječajnu 
dokumentaciju za 
sortirnicu otpada

Grad Čazma priprema natječajnu dokumentaciju 
za sortirnicu otpada, za natječaj koji raspisuje 

Ministarstvo zaštite okoliša i energetike.
Naime, objavljen je javni poziv „Izgradnja i/ili opremanje 
postrojenja za sortiranje i odvojeno prikupljenog otpadnog 

Grad Čazma priprema natječajnu dokumentaciju za sortirnicu otpadaLoše županijske ceste prebačene su na 
Grad, a sredstva su ostala Županiji

U t ijek u  j e  a s f a l t i r a nje  g r ad sk i h 
prometnica u četiri prigradska naselja: 

Prokljuvanima, Grabovnici, Bosiljevu i 
Čazmi. Riječ je o ukupno oko 2 km koji će 
se asfaltirati, a radove vrijedne oko 600.000 
kuna izvodi gradsko poduzeće Komunalije. 
Radovi se financiraju sredstvima Gradskog 
proračuna Grada Čazme. U pripremi je 
natječajna dokumentacija za još oko 1 km 
cesta koje će se asfaltirati ove godine u još 5 
prigradskih naselja na području Grada Čazme. 
Tako će se u obnovu gradskih prometnica ove 
godine uložiti još dodatnih milijun kuna.

Grad pokreće upravni 
spor protiv ŽUC-a

Posljednjih godina je za održavanje Gradu od strane 
Županije prebačeno nekih 40 kilometara, a čak 23 

km u 2018. godini. Kakvo je to opterećenje za Gradski 
proračun? Grad neće dobiti sredstva za održavanje, a i 
upitno je postojanje osnove za prebacivanje tih silnih 
kilometara na Grad.
Također, dio građana se žali da njihova naselja nisu 
označena tablama i to već godinama.
Grad Čazma upravlja onime što je Gradsko, a Županija 
bi trebala voditi o školama, domu zdravlja, cestama. 
Građani imaju pravo znati zašto moraju dva puta plaćati 
održavanje cesta. Oni su porezni obveznici kako gradskog, 
tako i županijskog i državnog proračuna.
- Kako ćemo riješiti problem likvidnosti županijskih cesta? 
Tako da ćemo te ceste prebaciti Gradovima i Općinama 
na održavanje. Nije to samo problem Grada Čazme, već 
i okolnih jedinica. To je opterećenje za proračun. To je 
46 km cesta koje građani moraju plaćati dva puta. Prvi 
puta prilikom registracije vozila iz stanice za tehnički 
pregled u Čazmi gdje u kasu Županije odlazi 3,5 milijuna 
kuna godišnje.
Namjena tih novaca je za održavanje tih prometnica. 
Dovoljno je da se ode u Donji Draganec, Komuševac, 
Pobjenik i vidi u kakvom su stanju ceste koje su u 
županijskom održavanju.

 Grad Čazma izrađuje Plan održive mobilnosti
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papira, kartona, metala, plastike i drugih materijala“, 
kojim se jedinicama lokalne samouprave stavlja na 
raspolaganje 350 milijuna kuna za financiranje izgradnje i 
opremanje postrojenja za sortiranje odvojeno prikupljenog 
otpada. Sredstva su osigurana kroz Operativni program 
„Konkurentnost i kohezija“. Postotak EU sufinanciranja 
projekata je maksimalno 85%, a najviši iznos koji se 
može dodijeliti po projektu je 50 milijuna kuna. Rok za 
dostavu projektnih prijedloga je 30. lipnja 2020. godine, 
a maksimalno trajanje provedbe projekta je 24 mjeseca.

Edukacija Različiti 
pristupi terapeutske 
igre u radu s djecom s 
teškoćama u razvoju

Edukacija Različiti pristupi terapeutske igre u radu s 
djecom s teškoćama u razvoju u vrtiću provedena je 

u DV “Pčelica” Čazma, kroz 5 susreta i to 10.,11.,18.,2.5 
i 31. svibnja.
Edukacija je bila namijenjena svim stručnjacima koji se 
u svom radnom kontekstu susreću s djecom s teškoćama 
u razvoju.

Edukaciju su provele Tea Knežević, praktičarka terapije 
igrom i praktičarka transakcijske analize te Asja Dubravčić, 
magistra edukacijske rehabilitacije, magistra logopedije, 
certif icirani f loortime terapeut i praktičarka terapije 

AKTUALNOAKTUALNO

igrom, zaposlena u Centru za rehabilitaciju Edukacijsko 
rehabilitacijskog fakulteta.
Ova edukacija pružila je praktična znanja koja se temelje 
na terapiji igrom, s obzirom da se ovaj pristup pokazao 
korisnim u radu s djecom s teškoćama. Edukacija je 
financirana u sklopu projekta „Za čazmanske mališane 
zajedno“, sredstvima Europske unije iz Europskog 
socijalnog fonda.

Obuka za četvrti 
posebni program 
u vrtiću

Odgojiteljice Gordana Devčić i Ivana Markonić Đuran 
pohađale su na Učiteljskom fakultetu u Zagrebu 

Program usavršavanja za voditelje posebnih programa 
kinezioloških aktivnosti za djecu predškolske dobi. U 
sklopu edukacije, na predavanjima i vježbama naučile 
su teoriju i pojmove vezane za kineziologiju i razvoj 
djeteta predškolske dobi te usvojile znanje o planiranju i 
programiranju kinezioloških aktivnosti s djecom. Isto tako 
i kako djecu predškolske dobi poučiti bazičnim motoričkim 
znanjima u skladu s njihovim razvojnim karakteristikama.

 U sklopu europskog projekta provode se brojne edukativne radionice

Program kineziološke aktivnosti u vrtiću nakon ove 
edukacije treba napisati i poslati u Ministarstvo znanosti 
i obrazovanja i AZOO na verifikaciju kako bi se isti 
mogao u vrtiću provoditi s djecom predškolske dobi. Ova 
edukacija financirana je u sklopu projekta „Za čazmanske 
mališane zajedno“, sredstvima Europske unije iz Europskog 
socijalnog fonda.
Ovo će biti četvrti poseban program u vrtiću nakon 
verifikacije uz postojeće engleski, vjerski i folklor.

Obavijest 
vinogradarima – 
suzbijanje ličinki 
američkog cvrčka

Uz redovitu zaštitu vinove loze protiv plamenjače, 
pepelnice i sive plijesni, vinogradare obavještavamo 

da je sada vrijeme za suzbijanje ličinki američkog cvrčka. 
Praćenjem u vinogradima naše županije, utvrđene su 
ličinke trećeg stadija američkog cvrčka – razvojni stadij 
koji prenosi zlatnu žuticu vinove loze. Upozoravamo 
vinogradare na važnost njihova suzbijanja jer se samo na 
taj način može spriječiti širenje zlatne žutice vinove loze.

Za suzbijanje ličinki i odraslih oblika američkog cvrčka 
u Hrvatskoj dozvolu za tu namjenu imaju insekticidi: 
Reldan 22 EC, Avaunt EC, Decis 2,5 EC, Sumialfa 5 
FL, Nurelle D, Chromorel-D, Cythrin Max, Abanto, 
Kristan EC i Piretro Natura.
Za praćenje pojave američkog cvrčka u vinograde treba 

postaviti žute ljepljive ploče na srednju armaturnu žicu. 
Ploče mijenjati za 2-3 tjedna.
Obvezne mjere za sprječavanje širenja i suzbijanje američkog 
cvrčka donesene su Naredbom o poduzimanju mjera za 
sprječavanje širenja i suzbijanje zlatne žutice vinove loze 
NN 48/18.
Prije primjene insekticida potrebno je pokositi cvatući 
pokrov u vinogradu radi zaštite pčela.

Ministarstvo poljoprivrede, Uprava za stručnu podršku 
u poljoprivredi i ribarstvu. Vesna Bradić, dipl.inž.agr.

Za borbu protiv 
komaraca ove godine 
utrošit će se više nego 
prijašnjih godina

Građani širom zemlje žale se na ovogodišnju najezdu 
komaraca. U suzbijanje komaraca uključio se i grad 

Čazma, ali pod nadzorom i propisima Zavoda za javno 
zdravstvo:

– Građani nas zovu i traže da reagiramo. 
Do sada, u ovoj godini smo izvršili tri tretiranja komaraca. 
Sve radimo pod paskom Zavoda za javno zdravstvo koji vrši 
monitoring i daje upute na koji način raditi ta tretiranja. 
Komunalno redarstvo nadzire kako bi bila obuhvaćena sva 
naselja. U prošloj godini Grad je za suzbijanje komaraca 
na svom području izdvojio oko pedesetak tisuća kuna. 
Ove godine to će biti i više, s obzirom broj komaraca. 
Postoje dva oblika tretiranja, larvicidno, gdje se tretiraju 
larve i njihova početna faza razvoja i kasnije, za odrasle 
komarce, no sve ovisi o načinu kako to propiše Zavod 
za javno zdravstvo i na taj način se to i čini – rekao je 
gradonačelnik grada Čazme Dinko Pirak.

Odgajateljice se educirale iz područja kineziologije

 Pravovremenim mjerama spriječite  
 širenje nametnika i bolesti u vinogradu

Tretiranje komaraca
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Kada je dozvoljeno spaljivanje otpada?
Spaljivanje otpada zabranjeno je u vremenu od 01. 
srpnja do 31. kolovoza. Poljoprivredni i drugi srodni 
otpad može se spaljivati u vremenu od 01. rujna do 30. 
lipnja, od 7:00 do 18:00 sati, tako da se, prije početka 
spaljivanja, površina na kojoj se ono obavlja izolira od 
ostalih površina na najbolji mogući način. Mora se voditi 
računa da su vremenske prilike pogodne, bez vjetra, a za 
vrijeme spaljivanja stalno moraju biti prisutne punoljetne 
osobe sposobne za gašenje požara. Spaljivanje se ne smije 
obavljati na udaljenosti manjoj od 100 metara od stogova 
slame i sijena te gospodarskih i drugih objekata u kojima 
je uskladišteno sijeno, slama i drugi zapaljivi materijal, 
od stambenih objekata i prometnica – državnih cesta, 
županijskih i lokalnih cesta te od ulica unutar naselja i 
nerazvrstanih cesta (osim zemljanih putova), u terasama 
elektroenergetskih vodova te na udaljenosti manjoj od 
200 metara od ruba šumskih površina ili površina pod 
poljoprivrednim kulturama, ako su u fazi zriobe.

AKTUALNO

Kada je zabranjeno spaljivanje otpada?
Zabranjeno je spaljivanje otpada i korova za vrijeme jako 
vjetra i noću od 19:00 do 05:00 sati te za vrijeme sezone 
žetve i berbe poljoprivrednih kultura. U slučajevima 
požarnih opasnosti, Gradonačelnik može donijeti odluku 
o zabrani spaljivanja poljoprivrednog i drugog otpada 
i u razdoblju od 01. rujna do 30. lipnja, o čemu će 
pravovremeno obavijestiti javnost. Osobe koje su palile 
otpad na otvorenom trebaju pregledati mjesto spaljivanja 
i nastale produkte gorenja u potpunosti ugasiti.

Kada spaljivanje otpada treba prijaviti JVP?
Slučajevi spaljivanja poljoprivrednog i drugog otpada na 
površinama većim od 1 ha obavezno se prijavljuju Javnoj 
vatrogasnoj postrojbi Grada Čazme, na broj 193 ili 771-
899. Također se mora prijaviti spaljivanje poljoprivrednog 
i drugog otpada uz šumski pojas i na površini pod 
poljoprivrednim kulturama, 5 dana prije spaljivanja. 
Spaljivanje većih količina otpada mora odobriti JVP Grada 
Čazme. Po dobivanju odobrenja, pravne i fizičke osobe 
dužne su o vremenu i mjestu spaljivanja gorivog otpada 
obavijestiti JVP Grada Čazme i to najkasnije 48 sati prije 
početka spaljivanja. Vlasnici, odnosno korisnici vrtova, 
voćnjaka, vinograda i drugih manjih površina, na kojima ne 
postoji mogućnost prenošenja požara na susjedne parcele 
i objekte, mogu spaljivati korov i druge poljoprivredne 
otpatke bez odobrenja JVP, samo od 01. rujna do 30. lipnja, 
u vremenu od 07:00 do 18:00 sati i to ako su prethodno 
ispunjeni uvjeti propisani ovom Odlukom.

 U ljetnim mjesecima zabranjeno je spaljivati otpad na otvorenom

SAŽETAK ODLUKE O 
SPALJIVANJU OTPADA

Gradsko vijeće Grada Čazme donijelo je Odluku 
o uvjetima i načinu spaljivanja poljoprivrednog i 

drugog gorivog otpada biljnog porijekla na otvorenom 
prostoru kojom se utvrđuju mjere i postupci zaštite 
od požara na poljoprivrednom i šumskom zemljištu, 
okućnicama i naseljima, kod spaljivanja korova, trave 
i drugog otpadnog materijala biljnog porijekla. Prava, 
obveze i odgovornosti koje su njome utvrđene odnose se 
na vlasnike, posjednike, zakupce, ovlaštenike, odnosno 
neposredne korisnike poljoprivrednog zemljišta, na fizičke 
i pravne osobe koje nisu vlasnici poljoprivrednih površina, 
a spaljuju korov i drugi zapaljivi materijal na otvorenom 
prostoru i poljoprivrednim površinama.

Kaznene odredbe
U slučaju nepoštovanja odredbi ove Odluke, osoba 
koja je izazvala požar dužna je snositi troškove nastale 
intervencijom JVP Grada Čazme i drugih mjerodavnih 
službi. Nadzor nad provedbom mjera obavljat će MUP, PU 
BB, Inspekcijska služba za zaštitu od požara, Poljoprivredna 
inspekcija Ministarstva poljoprivrede, Šumarska i lovna 
inspekcija koji su ovlašteni za pokretanje prekršajnog 
postupka. U nadzoru sudjeluju i ovlašteni djelatnici pravnih 
osoba koje upravljaju i gospodare šumama, ovlaštene osobe 
JVP Grada Čazme te komunalni i poljoprivredni redar 
Grada Čazme. Novčane kazne za nepridržavanje odredbi 
ove Odluke kreću se od 5.000:00 do 10.000:00 kuna za 
pravne i od 500:00 do 1.000:00 kuna za fizičke osobe.
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 Tvrtki Invictus Zlatni grb

AKTUALNO AKTUALNO

Martina Kovač 
dobitnica ovogodišnje 
Nagrade “Vesna 
Grđan”

Ravnateljica Dječjeg vrtića “Pčelica” Čazma, Martina 
Kovač, dobitnica je ovogodišnje Nagrade za rani odgoj 

i obrazovanje “Vesna Grđan”, Fonda “Boža Tvrtković”. 
Fond “Boža Tvrtković” počeo je svojim djelovanjem 
3.12.1990. na inicijativu dijela Centra za odgoj i usmjereno 
obrazovanje Bjelovar da bi godinu dana kasnije okupio i 
ostale srednje škole Bjelovara. 

Ciljevi Fonda su brojni, ali ono što je najvažnije jest 
poticanje i razvijanje stvaralaštva, kvalitete rada u školi, 
originalnosti, inovacija kod učenika i njihovih predavača. 
Ponosni smo što je ovo već drugo priznanje djelatnicama 
DV “Pčelica” Čazma, budući da je jedna od prošlogodišnjih 
dobitnica nagrade bila odgojiteljica u DV “Pčelica”, Lidija 
Štajduhar. Čestitamo!

Ljiljana Dupor iz 
Čazme dobitnica 
priznanja 
“Zlatne ruke”

Povodom obljetnice održavanja obnoviteljske Skupštine 
1. srpnja 1994. godine Hrvatska obrtnička komora 

obilježila je Dan Komore svečanom Akademijom.
Tom prilikom dodijeljene su i nagrade Zlatne ruke 
najzaslužnijim obrtnicima koji su svojom aktivnošću i 
suradnjom s Hrvatskom obrtničkom komorom dali izniman 
doprinos razvoju obrta i obrtničkih institucija. Nagradu s 
pisanim priznanjem dobila je i Ljiljana Dupor iz Čazme.

Ljiljana Dupor vlasnica je frizerskog salon ”Ljiljana” u 
Čazmi kojeg je osnovala 01. veljače 1985. godine nakon 
što je svoj zanat izučila u Zagrebu. Nakon izmjene zakona, 
obrt je upisan u registar obrtnika 30. rujna 1996. godine. 
Trenutno ima 3 zaposlene radnice koje uz nju rade u obrtu, 
a koje su počele kao njene naučnice na praksi. Kroz sve 
godine rada primala je na praksu učenike te se u njenom 
obrtu izučilo gotovo 20 frizerki kroz praksu. Još kao 
učenica Ljiljana je sudjelovala na natjecanjima frizera 
te kasnije i na Internacionalnom natjecanju u Zagrebu.

Čazmanska obrtnica zaslužila nagradu Hrvatske obrtničke komore

Tvrtki Invictus 
ovogodišnji Zlatni 
grb Grada Čazme

Gradsko vijeće Grada Čazme na svojoj zadnjoj sjednici 
odlučilo je tko su ovogodišnji dobitnici priznanja 

Zlatni grb Grada Čazme. Ove godine na svečanoj sjednici 
bit će dodijeljena dva Zlatna grba, a jedan od dobitnika 
je tvrtka Invictus d.o.o. iz Čazme.
Tvrtka je osnovana 2010. godine. Osnovna djelatnost 

je javni cestovni prijevoz robe i tereta u domaćem i 
međunarodnom prometu, a bave se i prodajom i ugradnjom 
rezervnih dijelova za teretna vozila te popravcima prikolica 
i poluprikolica. Obavljaju nacionalni i internacionalni 
prijevoz naftnih derivata s voznim parkom od šezdeset 
tegljača sa poluprikolicama opremljenim pumpama i 
digitalnim brojilima, u suradnji s ostalim transportnim 
tvrtkama, operativno upravljaju voznim parkom od 90 
voznih jedinica za prijevoz nafte i naftnih derivata.
-Zahvaljujemo gradonačelniku Dinku Piraku što nas 
je predložio i Gradskom vijeću što nas je odabralo za 
ovogodišnje priznanje Zlatni Grb. Trudimo se, radimo 
i puno znači kada netko to prepozna, vidi i nagradi te. 
Nismo ni znali da nas je gradonačelnik Pirak predložio i 
zato je ovo za nas veliko i ugodno iznenađenje. U svakom 
slučaju nagrade imponiraju, a posebno kad dolaze od 
tvoje lokalne zajednice i tvojih sugrađana i ja svima još 
jednom zahvaljujem – rekao je vlasnik tvrtke Invictus 
d.o.o., Boris Todorov.
Tvrtka Invictus također često pomaže i sponzorira 
čazmanske sportske klubove i pomaže djeci.

Josip Vuković 
iz Komuševca 
ovogodišnji dobitnik 
priznanja Zlatni 
grb Grada Čazme

Jedan od ovogodišnjih dobitnika priznanja Zlatni grb 
Grada Čazme je Josip Vuković iz Komuševca. Josip je 

zaposlenik Komunalija d.o.o. već deset godina koje su ga 
i predložile za ovogodišnju nagradu.
Ovlašteni je rukovatelj hidrauličnom platformom, 
motornom kosilicom, vibronabijačem i motornom pilom. 
Obavljao je sve vrste poslova - od ukopa, skupljanja otpada, 
pražnjenja sabirnih jama do građevinskih poslova, uređenja 
i ukrašavanja grada u povodu Božića i poslova zimske 
službe. Veliki dio svoje komunalne karijere proveo je 
održavajući, odnosno koseći zelene površine traktorom, 
ali i ručno. Koliko je pouzdan i odgovoran radnik govori 
i činjenica da je upravo njemu za poslove košnje dodijeljen 

Ravnateljica dječjeg vrtića dobitnica nagrade

PIRŠLJIN
Obrt za proizvodnju i usluge
K. Zvonimira 3
43240 Čazma

PROIZVODNJA GUMENE I METALNE GALANTERIJE 
VULKANIZERSKE USLUGE (montiranje guma balansiranje 
guma, popravci guma, kompjuterska optika kotača - špur)

Radno vrijeme
Pon-pet 8-16h  •   subota 9-13h

tel: 043 771 666   •   pirsljin@gmail.com
www.pirsljin.hr
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PRIGODNO

novi traktor John Deere 90ks. Josip je svojem poslodavcu, 
kolegama i prijateljima uvijek na raspolaganju. Spreman je 
poslušati savjete starije i iskusnije, ali istovremeno i svoje 
iskustvo podijeliti s mlađim i manje iskusnim kolegama. 
Josip svojim radom i zalaganjem pridonosi Komunalijama i 
kapetan je momčadi koja je već petu godinu osvojila zlatnu 
medalju na komunalnim sportskim igrama u disciplini 
potezanja užeta.
– Drago mi je što sam ovogodišnji dobitnik ovog priznanja, 
nisam se nadao da ću biti. Želim zahvaliti gradskim 
vijećnicima, isto tako mom direktoru Ivanu Beljanu, 
gradonačelnik Dinku Piraku, mojim poslovođama i svim 
mojim kolegama u Komunalijama – rekao je Josip Vuković.

Ovogodišnji 
dobitnici priznanja 
Gradonačelnika

Uz dobitnike priznanja Zlatni grb, u povodu 
Dana grada Čazme bit će dodijeljena i priznanja 

Gradonačelnika. Ove godine dobitnici su: Zvonko 
Spinčić, dragovoljac Domovinskog rata; Zdravko Jorgić, 
učitelj razredne nastave i voditelj tamburaške sekcije 
KUD-a “Graničar” Čazma; Maja Franelić, odgajateljica; 
Ivan Rakovčan, umirovljenik i Dječja planinarska 
družina unutar HPD-a “Garjevica” Čazma.

 Josip Vuković primit će priznanje Gradskog vijeća

Mladi Čazmanci ljetovali u bjelovarskom hostelu

AKTUALNO

Dapcima, WiFi4EU – projekti su za koje je Grad Čazma 
iz europskih fondova osigurao ukupno gotovo 40 milijuna 
kuna: „Neki od njih već su provedeni, neki su u tijeku, 
dok kod drugih tek kreće realizacija. U svakom slučaju, 
svima im je zajednički krajnji cilj, a to je poboljšanje uvjeta 
i kvalitete života naših građana“, poručuje gradonačelnik 
Grada Čazme, Dinko Pirak.
Iako se o ovim projektima već dosta toga zna, predstavljeni 
su u sklopu Dana otvorenih vrata EU projekata.
Dani otvorenih vrata EU projekata suf inancirani su 
novcem tehničke pomoći, u okviru Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezija” iz Europskog fonda za 
regionalni razvoj. Razvojna agencija Čazma i Grad Čazma 
uključili su se u provedbu aktivnosti organizirajući dana 
17. svibnja Dane otvorenih vrata, pod nazivom “EU 
PROJEKTI U ČAZMI”.
Sudjelovala su i djeca iz DV „Pčelica“ Čazma koja su, 
zahvaljujući jednom od ovih projekata, dobila sportsku 
opremu. Sve je uljepšao i nastup malog zbora, Malih 
čazmanskih slavuja.

Mladi Čazmanci 
ljetovali u Novom 
Vinodolskom

89 mladih Čazmanaca ljetovalo je u bjelovarskom 
hostelu u Novom Vinodolskom, zahvaljujući 

dogovoru postignutom između Grada Bjelovara i Grada 
Čazme oko korištenja hostela. Grad Bjelovar omogućio 

je ljetovanje za djecu s čazmanskoga područja sukladno 
iskazanim potrebama. Cijena punoga pansiona u hostelu 
je inače 120 kuna za građane s bjelovarskoga područja te 
140 kuna za one izvan. Grad Čazma sufinancira troškove 
ljetovanja kako bi cijena i uvjeti čazmanskoj djeci bili 
jednaki bjelovarskoj.
Ljetovanje djece iz Čazme inicijativa je Društva “Naša 
djeca” Čazma koje je ove godine okupilo djecu i iz 
drugih udruga i sportskih klubova. Inače DND Čazma 
provodi projekt “Više od ljeta” za koji je Grad Čazma dao 
financijsku potporu, u okviru programa projekata za opće 
dobro koje provode udruge na čazmanskom području.
- Drago mi je da je suradnja dvaju gradova rezultirala 
odlaskom naših mladih sugrađana na more. Grad Bjelovar 
ima hostel koji koriste bjelovarska djeca, ali sporazumom 
između gradova naši mali sugrađani su također mogli 
ondje ljetovati. Grad svakom djetetu preko DND-a Čazma 
sufinancira ljetovanje sa 200 kuna – rekao je gradonačelnik 
Grada Čazme Dinko Pirak.

EU projekti u Čazmi

Sport over borders, Uključi se!, Čazma Natura, 
Rekonstrukcija i dogradnja DV Pčelica, Za čazmanske 

mališane zajedno, Energetska obnova PŠ Grabovnica, 
Čuvajmo okoliš zajedno, Obnova Vatrogasnog doma u 

U Čazmi predstavljeni europski projekti vrijedni 40 milijuna kuna
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27. Memorijalni turnir 
“Josip Buković, Ivica 
Šaljak, Josip Vukelić”

I ove je godine NK Draganec organizirao tradicionalni 
Memorijalni turnir “Josip Buković, Ivica Šaljak, Josip 

Vukelić”, u čast i spomen na hrvatske vitezove koji su dali 
svoje živote za Domovinu te koji su bili igrači i članovi 
Nogometnog kluba Draganec.

Ove godine Memorijalni turnir održao se 27. put te je 
jedan od najstarijih turnira od suverenosti Republike 
Hrvatske. Kao i prošle godine, pokrovitelj Memorijala 
bio je Grad Čazma.

Humanitarna 
biciklistička vožnja 
Hrvatska – Austrija

Već četvrtu godinu, biciklistički klub „Rotor“ iz 
Koprivnice, u suradnji s tvrtkom Auto Hagljan iz 

Beča, na čelu koje je Tihomir Hagljan, porijeklom iz 
Dereze, organizira humanitarnu biciklističku vožnju 
Hrvatska – Austrija, u kojoj sudjeluju zaljubljenici u 
biciklizam i poduzetnici.

TURIZAM

Obilježen Dan 
državnosti

U povodu Dana državnosti Republike Hrvatske, 
predstavnici Grada Čazme i Gradskog vijeća te 

braniteljskih udruga položili su vijenac i zapalili svijeće 
kod spomenika braniteljima u središtu grada.

7. Memorijal 
“Dominik Deželić”

Ove godine, sedmi put, Škola nogometa Čazma 
organizirala je Memorijalni turnir “Dominik 

Deželić”, u spomen na njihovog malog igrača i člana koji 
nas je, nažalost, prerano napustio prije 8 godina.

Grad Čazma je, kao i svake godine do sada, osigurao 
pehare i medalje za tri prvoplasirane ekipe te statue za 
najboljeg strijelca, igrača i golmana (16 medalja po ekipi).

Ove se je godine dvadesetak biciklista oko podneva 
zaustavilo u Čazmi gdje su ih dočekali predstavnici Grada 
Čazme, koji se uključio u potporu organizaciji ove utrke, 
i Čazmanske mažoretkinje, višestruke državne prvakinje, 
kojima je uručena donacija u iznosu od 10.000 kuna, za 
nabavku opreme, odnosno odijela za nastupe.

6. Cvjetni korzo 
u Čazmi

U suradnji s gradskim ustanovama i udrugama, Društvo 
“Naša djeca” Čazma organiziralo je 6. Cvjetni korzo 

u Čazmi.

U veseloj cvjetnoj povorci sudjelovali su naši vrtićanci i 
mlađi osnovnoškolci, a uz njihovo predstavljanje uživali 
smo u pjesmi i plesu najmlađih članova KUD-a Graničar, 
Malih čazmanskih slavuja, pjevačkog zbora i rock banda 
OŠ Čazma i sve uspješnijih Čazmanskih mažoretkinja. 

45. ZAPOVIJED 
POD LIPOM – 
popularna tradicijska 
manifestacija 

U organizaciji KUD-a „Sloga“ Miklouš od 12. – 14. 
srpnja 2019. godine, održan je kulturno - tradicijski 

događaj, 45. Zapovijed pod lipom.
Pod vodstvom dr.sc. Irene Miholić. prof. održano je 
predavanje i radionica na temu “Izvorni pučki napjevi” 
s naglaskom na Moslavinu i Miklouš. Cilj predavanja je 
ukazati na značaj navedenog područja te usvajanje osnovnog 
stila pučkog pjevanja u Mikloušu.

U Crkvi sv. Nikole u Gornjem Mikloušu održana je 
Večer izvorne pučke pjesme “Izašla je sjajna zvijezda“. 
Izvedbe gostujućih vokalnih sastava pratila je Ana Sremec, 
prof. koja će o tome napisati stručni osvrt. Večer nije 
bila natjecateljskog karaktera, već susret izvođača koji 
su svojim radom ostvarili zapažene rezultate njegujući 
izvornu pučku pjesmu.
U nedjelju 14. srpnja održana je Zapovijed pod lipom, 
u izvedbi KUD-a „Sloga“ Miklouš, uz prikaz drevnog 
običaja čitanja zapovijedi (seoski starješina čita proglas 
na autentičnoj lokaciji pod lipom u Gornjem Mikloušu 
), mimohod svih sudionika prema Donjem Mikloušu te 
kulturno - umjetnički program gostujućih folklornih 
skupina pod velikim šatorom.
Program se nakon nastupa KUD-ova nastavio uz glazbu, 
a na kraju programa podijeljena je hrana posjetiteljima.
Nastupe gostujućih kulturno umjetničkih društava pratila 
je Vesna Peršić Kovač, prof. – viša kustosica Muzeja grada 
Koprivnica te Helena Sudar, prof. etnologije i pedagogije, 
koje su dale svoj stručni osvrt na nastupe izvođača.

 Predstavnici Grada Čazme obilježili Dan državnosti RH

 Mladi nogometaši čuvaju uspomenu na svog prijatelja Dominika

NK Draganec održao 27. Memorijal posvećen 
njihovim suigračima i sumještanima

Biciklisti humanitarci darivali mažoretkinje

 U Čazmi održan 6. Cvjetni korzo

KULTURA
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S obzirom da KUD „Sloga“ Miklouš ove godine obilježava 
45. godišnjicu neprekidnog rada te 45. godišnjicu 
prikazivanja „Zapovijedi pod lipom“, koja je 2018. godine 
upisana u Registar nematerijalnih kulturnih dobara RH, 
članovi KUD-a postavili su prigodnu izložbu – etno 
sobu koju su posjetitelji mogli razgledati tijekom tri dana 
održavanja programa.
Suorganizatori ovogodišnje Zapovijedi pod lipom bili su 
Grad Čazma, Centar za kulturu - Gradski muzej Čazma 
i Turistička zajednica Čazma.
Pokrovitelji su bili Ministarstvo kulture RH i Hrvatski 
sabor kulture, dok su medijski pokrovitelji Super radio i 
Super portal.

MOJ ZAVIČAJ 
– TO SAM JA!

Od 11.-19. lipnja 2019., u Čazmi se odvijao program 
‘Revitalizacija Čazme kao grada važnog za hrvatsku 

državnost’ / Edukativna manifestacija „Kulturno-povijesna 
baština Čazme i okolice – interpretacija, revalorizacija, 
popularizacija“, pod skraćenim nazivom MOJ ZAVIČAJ 
– TO SAM JA!. 
Program je osmislio Centar za kulturu, Gradski muzej 
Čazma, u suradnji s prof. dr. Vladimirom P. Gossom, 
profesorom emeritusom Sveučilišta u Rijeci te dr. sc. 
Božom Skokom, izvanrednim profesorom odnosa s 
javnošću i pročelnikom Odsjeka za novinarstvo i odnose 
s javnošću na Fakultetu političkih znanosti Sveučilišta 
u Zagrebu.
Što se događalo?
1) radionice s učenicima nižih razreda osnovne škole: 

Pronađi blago i otkrij čazmansku povijest!
Prepoznatljivi i važni predmeti iz fundusa GMČ (kopije na 
skrivenim mjestima u gradu) – priložena mapa za traženje 
„blaga“. Cilj: Osvijestiti kulturno-povijesnu baštinu grada 
kroz važne artefakte iz fundusa Gradskog muzeja Čazma. 
U konačnici, povezivanjem pronađenih predmeta, odnosno 
vremena njihova nastanka dobivena je povijesna lenta grada 
Čazme. Ujedno, putem odabranih baštinskih predmeta 
(kopija) utvrđena je povezanost i značaj kulturno-povijesne 
baštine grada u širim regionalnim/nacionalnim okvirima.
2) radionica za više razrede osnovne škole i za srednju 
školu: Mala škola arheologije 
Pokusno iskopavanje na dijelu arheološkog lokaliteta 
čazmanske Gradine (mjesto biskupskog kastruma/kaštela) 
uz stručno vodstvo arheologa. Cilj: Osvijestiti značaj i 
postojanje arheološkog lokaliteta u središtu grada koji 
se već desetak godina sustavno istražuje. Uvidjeti značaj 
arheologije kao znanosti u istraživanju starijih povijesnih 
razdoblja, odnosno uvidjeti značaj arheoloških nalaza 
s čazmanske Gradine u širem kulturno-povijesnom 
kontekstu.

3) aktivnost za sve dobne skupine (osnovna škola, srednja 
škola, građanstvo, 3. dob): Mapiranje arheoloških lokaliteta 
Čazme i okolice. Obilježavanje lokaliteta iz određenog 
povijesnog perioda na topografskim kartama (prapovijest, 
antika, srednji vijek). Cilj: Revalorizirati i popularizirati 
mnogobrojne arheološke lokalitete u okvirima urbanog 
tkiva grada i njegove šire okolice. Topografske karte s 
ucrtanim lokalitetima daju sveobuhvatnu detaljnu sliku 
položaja i strukture arheoloških lokaliteta Čazme i okolice, 
što će se višestruko moći koristiti u radu niza institucija, ali 
i kao višegodišnji edukativni materijal za šire građanstvo. 
Lokaliteti ucrtani na karte su numerirani, bojom označeni 
(shodno vremenskom periodu) te kratko opisani.
4) zaključni dan, javno predstavljanje rezultata održanih 
aktivnosti uz popratna popularna predavanja stručnjaka/
znanstvenika: Moj zavičaj – to sam ja!
“Cilj manifestacije je osvijestiti prvenstveno mlade 
naraštaje, ali i ostale građane Čazme, o iznimno vrijednom 

blagu koje baštine, kako bi oni postali nositelji identiteta, 
glasnogovornici i promotori svoga kraja. Edukacija svih 
dobnih skupina, s posebnim naglaskom na mlađe generacije, 
predviđena je kroz raznorodne aktivnosti radioničkog 
tipa primjerenih određenoj starosnoj dobi. Zadnji dan 
manifestacije, kao svojevrsni zaključak provedenim 
aktivnostima, bio je namijenjen svim građanima, s 
posebnim naglaskom na djelatnike u odgoju i obrazovanju, 
odnosno na upravna i radna tijela koja se u domeni 
djelovanja oslanjaju direktno ili posredno na kulturno-
povijesnu baštinu. Cjelokupnom manifestacijom ujedno se 
predviđa i kreiranje održivog modela osvještavanja vlastitog 
nacionalnog kulturnog identiteta kasnije primjenjivog i 
na ostale povijesno i kulturno značajne cjeline bogate 
hrvatske povijesti i kulture” – poručila je ravnateljica 
Centra za kulturu, Gradskog muzeja Čazma, Jadranka 
Kruljac – Sever.

Puhački orkestar 
Čazma osvojio 
3. mjesto

Puhački orkestar Čazma osvojio je 3. mjesto u svojoj 
kategoriji, na natjecanju u Novom Vinodolskom. 

Ondje je u programu, u 20 puhačkih orkestara, sudjelovalo 
više od 700 sudionika. Tijekom dvodnevnih nastupa u 
natjecateljskom i revijalnom programu orkestri su se osim u 
Novom Vinodolskom predstavili još i u Crikvenici i Selcu. 

Cilj Susreta je prikazati najvrjednija ostvarenja amaterskih 
puhačkih orkestara u RH, stimulirati glazbeno stvaralaštvo 
te educirati i unaprijediti razinu glazbovanja. Susret 
hrvatskih puhačkih orkestara najveći je festival ovog 
tipa u RH.
Čestitamo!

KULTURA KULTURA

21. smotra dječjeg 
folklora BBŽ

21. smotra dječjeg folklora BBŽ održana je u Čazmi, 
1. lipnja, u školsko-sportskoj dvorani.

Nastupili su: KUD “Graničar” Čazma – skupina A 
revijalno, Hrvatska čitaonica Hercegovac, KUD “Graničar” 
Čazma – skupina B, KUD “Sloga – Đurđic”, Đurđic, 
Folklorni ansambl Centra za kulturu i informiranje 
“Dr. Franjo Tuđman”, Grubišno Polje, KUD “Bilogora”, 
Kapela i KUD “Rovišće”, Rovišće. Stotinjak najmlađih 
folkloraša bjelovarsko-bilogorske županije predstavilo je 
svoje plesove, nošnje, instrumente i pjesme. Prema odluci 
selektora i stručne komisije Hrvatskog sabora kulture, 
KUD „Graničar” Čazma putuje na Vinkovačke male jeseni.

Centar za kulturu - Gradski muzej Čazma proveo 
edukativnu manifestaciju o baštini i zavičaju

 Održana je 45. Zapovijed pod lipom

 Čazmanski puhači treći u svojoj kategoriji

RADNO VRIJEME
PON - PET  •  07:00 - 19:00

SUB  •  07:00 - 14:00

Trg Čazmanskog kaptola 2, 43240 Čazma
043/772-333  •  www.milcic.hr
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Dar blue 
darivao vrtićance

Završni koncert 
učenika Glazbene 
škole

Učenici i profesori Glazbene škole Vatroslava Lisinskog 
Bjelovar - Područnog odjeljenja Čazma, predstavili 

su javnosti svoje znanje i umijeće stečeno tijekom ove (i 
prethodnih) školske godine.

Zvuci brača, bisernice, gitare, violine i klavira ispunili su 
kinodvoranu Centra za kulturu u Čazmi pred brojnom 
publikom koja je pljeskom nagradila svakog od mladih 
izvođača. Upisi u sljedeći razred Glazbene škole održani 
su 18. lipnja, a mi s nestrpljenjem očekujemo novi nastup 
mladih glazbenika.

Natječaj za kratku 
priču – satiru

Na natječaju mogu sudjelovati autorice i autori iz 
Republike Hrvatske i inozemstva koji pišu hrvatskim 

jezikom, svaki sa samo jednim radom, a tema kratke priče 
– satire je slobodna.
Kratka priča – satira ne smije biti objavljena, a može imati 
najviše 300 redaka (18.000 znakova, s prazninama).
Natječaj je anoniman, stoga kratke priče – satire treba slati 
ispisane u pet primjerka i na CD-u, sve označeno šifrom, 
na adresu: Gradska Knjižnica Slavka Kolara Čazma, Ulica 
Alojza Vulinca 3, 43240 Čazma, s naznakom „Natječaj za 
kratku priču – satiru”, a ostale podatke: puno ime autorice 
ili autora, adresu, telefon, rješenje šifre treba priložiti u 
zasebnoj, zatvorenoj koverti. Nepotpune prijave i priče 
koje nisu satiričnog karaktera te ne udovoljavaju ostalim 
propozicijama Natječaja neće se uzimati u obzir.

Kratke priče – satire će ocijeniti žiri sastavljen od 
književnika i/ili književnih kritičara, koji će imenovati 
Organizacijski odbor, te dodijeliti prvu, drugu i treću 
nagradu, koja se sastoji od plakete i novčanog iznosa: prva 
nagrada iznosi 3.000 kn, druga nagrada iznosi od 2.000 
kn i treća nagrada iznosi 1.500 kn.

Usto, žiri će načiniti izbor od 10 najuspjelijih priča koje 
će biti objavljene u elektroničkom obliku na web stranici 
Gradske Knjižnice Slavka Kolara 15. studenoga 2019.
Dodjela nagrada i javno čitanje nagrađenih priča – satira 
bit će organizirano u okviru manifestacije „Slavko Kolar 
– književni dani” 30. studenoga 2019. u Čazmi.
Natječaj traje od 01. srpnja do 30. rujna 2019.

Interaktivna priča 
“Priče iz kofera”

Gradska knjižnica Slavka Kolara Čazma i Hrvatsko 
čitateljsko društvo pripremili su program u sklopu 

nacionalne kampanje za poticanje čitanja od najranije 
dobi „Čitaj mi!“.

U srijedu 03. srpnja 2019. u 19 sati ispred Knjižnice 
održana je interaktivna priča „Kofer s Istoka“. Glumica 
Nikolina Manojlović Vračar ispričala je koje tajne skriva 
stari kofer iz daleke Kine. Kroz ovu priču i duhovitu igru 
djeca su upoznala raznovrsne cirkuske rekvizite i dobila 
priliku okušati se u žongliranju i balansiranju. Predstava 
je trajala 30 minuta. Djeca su dobila prigodne slikovnice 
koje im je osiguralo Hrvatsko čitateljsko društvo. NAPOMENA: Fotografije učenika objavljujemo u suradnji sa Srednjom školom Čazma koja je dostavila fotografije 

i podatke o učenicima te napominjemo da je fotografija učenika 3.a razreda snimljena u 1. razredu Srednje škole.

Stoje: Ivan Rukavina,  ---, Filip Franješ, ---, Sandi 
Papeš, Mihael Vugrić, Antonio Ivšić, Luka Skukan, 
Sven Hemen, Petar Tomeković i Neven Miljanić; 
Sjede: Matija Hajnić, ---, Ante Barić, Josip Berinec, 
Franko Trnčić, Marko Habulin, Leon Pavanić, 
Vedran Ivanović i razrednik Željko Dončević
Nedostaje Tomislav Radan.

Stoje: razrednica Renata Špehar, Karla Pirak, Maja Posuda, 
Veronika Salaj, Marija Ančić, Tin Jelinić Plivalić, Ema 
Božić, Tea Obranović, Antonela Babić Marković, Patricija 
Volf, Anica Nesvadba i Aurora Kračun
Sjede: Ivan Lovreković, Matko Palaić, Mihael Sabolić 
i Luka Knežić

Stoje: Dominik Blagušević, razrednica Živana Kriška i 
Filip Rošin-Grget
Sjede: Elizabeta Forjan, Antonela Gibanje i Laura Šinjor
Nedostaje Beatrissa Franjević.

Stoje: Marko Debeljak, Vinko Brkić, Loris Hruby, Lukas 
Suša, razrednica Marija Tomić, Sanjin Kambić, Karlo 
Koren, Damjan Sabolić, Ivan Đuran, Darko Habulin, 
David Ocvirek, Kristijan Čuraković, Leonardo Jušić, 
Lana Kovačić, Filip Šarić,  Mario Pugar i Filip Ivanović
Sjede: Antonia Kovačević, Lea Kraljić, Marinela Mesarić, 
Tea Fišer, Kristina Karačić i Manuela Mužević

Priče iz kofera razveselile djecu

Dar blue darivao vrtićance

 Polaznici Glazbene škole održali tradicionalni završni koncert

Prijavite se na Natječaj za kratku priču - satiru Slavko Kolar

Djelatnici i polaznici DV “Pčelica” Čazma 
zahvaljuju tvrtki “Dar blue” iz Dereze na donaciji 

ukusnih i zdravih borovnica kojima su upotpunili i 
oplemenili svoju svakodnevnu prehranu!

Maturanti Srednje škole Čazma

KULTURA KULTURA

3.a

4.c

3.b

4.d
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„Čazmanski vjesnik“ besplatno glasilo Grada Čazme  •  Trg Čazmanskog kaptola 13, 43240 Čazma  •  Tel: 043/771-052, fax: 043/771-056, e-mail: grad.cazma@bj.t-com.hr
Izdavač: Grad Čazma   •  Uređuje: Ivana Gusić  •  Dizajn i grafička priprema: 08:30  •  Naslovnica: D. Kirin  •  Tisak: Stega-Tisak d.o.o., Zagreb  •  Naklada: 3000 primjeraka

Šaljite tekstove i prijedloge na adresu: grad.cazma@bj.t-com.hr  Istu adresu iskoristite i ako imate tvrtku ili ste obrtnik, a želite se oglašavati u navedenoj 
tiskovini. Cijene oglasnog prostora su: 150 kn za 1/8 stranice formata A4, 250 kn za 1/4 stranice, 500 kn za 1/2 stranice te 1000 kn za oglas veličine stranice A4 
formata. Na naslovnici nije predviđeno oglašavanje. Prijedlog oglasa pošaljite e-mailom u jpg ili pdf formatu te naznačite koju veličinu oglasa želite. Naknada 
se uplaćuje u korist žiro-računa Grada Čazme IBAN HR2324890041806300009 J&T Banka, poziv na broj 68 7706-OIB za pravne i fizičke osobe, svrha 
doznake: naknada za objavljivanje oglasa u biltenu Grada Čazme. Čazmanski vjesnik objavljuje se i na internet stranici Grada Čazme, www.cazma.hr.

Drage sugrađanke i sugrađani, stanovnice i stanovnici svih 36 prigradskih naselja! 
Upućujem vam iskrene čestitke u povodu rođendana našega grada! Nadam se da 
ćemo ga i ubuduće zajedno graditi i uljepšavati te tako stvarati bolje uvjete za život 
svih, a posebno generacija koje dolaze! 

S poštovanjem, gradonačelnik, 
Dinko Pirak


